РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ЗНАМЕНСКИЙ   СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА   ОРЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от « 18 » июня   2019 г.                                                      № 106- 21 - СС

Об утверждении Положения об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», руководствуясь Уставом муниципального образования Знаменское сельское поселение Знаменского района Орловской области, Знаменский сельский Совет народных депутатов Знаменского района Орловской области

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области, согласно приложения.

2. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте администрации Знаменского района Орловской области и на информационном стенде, расположенном по адресу: Орловская область, Знаменский район, с.Знаменское, ул.Ленина, д. 39.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Знаменского

сельского поселения

              В.В.Титова
Приложение

к решению Знаменского сельского Совета народных депутатов Знаменского района Орловской области

от «18» июня 2019 года № 106-21- СС
Положение об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области
1. Общие положения, термины и понятия
1.1. Настоящее Положение об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области (далее по тексту – Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».

1.2. В соответствии с полномочиями органов местного самоуправления в области обращения с отходами Положение определяет полномочия органов местного самоуправления Знаменского сельского поселения в области организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов, Правила обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, формы участия Знаменского сельского поселения в организации экологического воспитания и формировании экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
1.3. Деятельность по организации обращения с радиоактивными и биологическими отходами не регламентируется настоящим Положением и регулируется соответствующим законодательством Российской Федерации и нормативно-правовыми актами Орловской области.

1.4. В настоящем Положении используются основные термины и понятия, установленные федеральным и региональным законодательством:
- отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с настоящим Федеральным законом;
- обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов;
- паспорт отходов - документ, удостоверяющий принадлежность отходов к отходам соответствующего вида и класса опасности, содержащий сведения об их составе;
- вид отходов - совокупность отходов, которые имеют общие признаки в соответствии с системой классификации отходов;
- сбор отходов - прием отходов в целях их дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, размещения лицом, осуществляющим их обработку, утилизацию, обезвреживание, размещение;
- транспортирование отходов - перемещение отходов с помощью транспортных средств вне границ земельного участка, находящегося в собственности юридического лица или индивидуального предпринимателя либо предоставленного им на иных правах;
- накопление отходов - складирование отходов на срок не более чем одиннадцать месяцев в целях их дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, размещения;

- обработка отходов - предварительная подготовка отходов к дальнейшей утилизации, включая их сортировку, разборку, очистку;
- твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами;
- норматив накопления твердых коммунальных отходов - среднее количество твердых коммунальных отходов, образующихся в единицу времени;
- оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, осуществляющие деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;
- региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее также - региональный оператор) - оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - юридическое лицо, которое обязано заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственником твердых коммунальных отходов, которые образуются и места накопления которых находятся в зоне деятельности регионального оператора;
- бункер - мусоросборник, предназначенный для складирования крупногабаритных отходов;

- вывоз твердых коммунальных отходов - транспортирование твердых коммунальных отходов от мест (площадок) их накопления до объектов, используемых для обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов;
- мусоровоз - транспортное средство категории N, используемое для перевозки твердых коммунальных отходов;

- погрузка твердых коммунальных отходов - перемещение твердых коммунальных отходов из мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов или иных мест, с которых осуществляется погрузка твердых коммунальных отходов, в мусоровоз в целях их транспортирования, а также уборка мест погрузки твердых коммунальных отходов;

- потребитель - собственник твердых коммунальных отходов или уполномоченное им лицо, заключившее или обязанное заключить с региональным оператором договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами;

- уборка мест погрузки твердых коммунальных отходов - действия по подбору оброненных (просыпавшихся и др.) при погрузке твердых коммунальных отходов
- контейнерная площадка - специально оборудованное место размещения необходимого количества контейнеров и бункеров-накопителей для сбора и накопления ТКО;

- контейнер - вид мусоросборника установленных размеров, формы и материала с установленными цветовыми и письменными обозначениями, используемый для накопления ТКО, за исключением крупногабаритных ТКО;

- крупногабаритные ТКО - вид ТКО (мебель, бытовая техника, отходы от текущего ремонта жилых помещений и другое), размер которых не позволяет осуществить их накопление в контейнерах.
2. Полномочия органов местного самоуправления Знаменского сельского поселения
2.1. В соответствии с установленными полномочиями, Знаменский сельский Совет народных депутатов:

1) принимает Положение об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

2) утверждает в составе бюджета Знаменского сельского поселения расходы на решение вопроса местного значения по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

3) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Орловской области, нормативными правовыми актами Знаменского района Орловской области.

2.2. В соответствии с установленными полномочиями, администрации Знаменского района Орловской области:

1) определяет должностных лиц администрации Знаменского района Орловской области, ответственных за решение вопроса местного значения об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

2) принимает муниципальные правовые акты в сфере обращения с отходами производства и потребления;

3) осуществляет организацию деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов в границах населенных пунктов Знаменского сельского поселения, в части создания и содержания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

4) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Орловской области, нормативными правовыми актами Знаменского района Орловской области.

3.  Порядок создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов

3.1. Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов создаются органами местного самоуправления Знаменского сельского поселения, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах. Органы местного самоуправления создают места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов путем принятия решения в соответствии с требованиями правил благоустройства такого муниципального образования, требованиями законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов.

3.2. При создании места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов Администрация Знаменского района Орловской области (далее – уполномоченный орган) рассматривает вопрос о целесообразности создания места (площадки), утверждает создание места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов) и вносит соответствующие сведения в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, в соответствии с правилами, утвержденными Правительством Российской Федерации.

4. Порядок накопления (в том числе раздельного накопления) твердых коммунальных отходов

4.1. Накопление отходов допускается только в местах (на площадках) накопления отходов, соответствующих требованиям законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации, законодательства Орловской области, а также правилам благоустройства Знаменского сельского поселения.

4.2. Накопление отходов может осуществляться путем их раздельного складирования по видам отходов, группам отходов, группам однородных отходов (раздельное накопление).
4.3. Накопление твердых коммунальных отходов осуществляется в соответствии с правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными Правительством Российской Федерации, и порядком накопления (в том числе раздельного накопления) твердых коммунальных отходов, утвержденным органом исполнительной власти Орловской области.
4.4. Накопление, сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов осуществляются с учетом экологического законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

Осуществление накопления, сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов должно быть безопасным для населения и окружающей среды.
4.5. Региональный оператор осуществляет сбор, транспортирование, обработку, утилизацию, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов самостоятельно или с привлечением операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами.

4.6. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами заключается между потребителем и региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места (площадки) их накопления.
4.7. Региональный оператор заключает договоры на оказание услуг по обращению с ТКО со следующими потребителями:
- в жилых помещениях в многоквартирных домах с лицом, осуществляющим управление многоквартирным домом;
- в жилых домах с собственниками жилых домов;
- в отношении ТКО, образующихся в иных зданиях, строениях, сооружениях, нежилых помещениях, на земельных участках, с лицами, владеющими, пользующимися такими зданиями, строениями, сооружениями, нежилыми помещениями, земельными участками на законных основаниях.
4.8. По договору на оказание услуг по обращению с ТКО потребители организовывают накопление ТКО в местах, определенных в этом договоре.
Региональный оператор принимает ТКО в объеме и в местах (на площадках) накопления, которые определены в договоре на оказание услуг по обращению с ТКО в соответствии с территориальной схемой в области обращения с отходами.
4.9. Накопление ТКО осуществляется в контейнеры, расположенные на контейнерных площадках, обустроенных в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в целях их дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, размещения.
Контейнеры для ТКО предоставляются потребителям региональным оператором. Контейнеры для ТКО по соглашению сторон могут быть предоставлены иными лицами на основании гражданско-правовых договоров.
В случаях, предусмотренных договором на оказание услуг по обращению с ТКО, ТКО могут складироваться без использования контейнеров, с использованием специально предназначенных для этого мешков, предоставляемых потребителям региональным оператором за отдельную плату. В этом случае масса ТКО, размещаемых в мешках, не должна превышать величины, установленной региональным оператором.
4.10. Складирование крупногабаритных ТКО (далее - КТКО) осуществляется:
в бункеры-накопители, расположенные на контейнерных площадках;
на специальных площадках для сбора и накопления КТКО;
путем вывоза КТКО по заявке, направляемой региональному оператору.
КТКО должны находиться в состоянии, не создающем угроз для жизни и здоровья персонала регионального оператора, в частности, предметы мебели должны быть в разобранном состоянии и не должны иметь торчащие гвозди или болты, а также не должны создавать угроз для целости и технической исправности мусоровозов.

КТКО могут быть самостоятельно доставлены их собственником непосредственно на специальную площадку для складирования КТКО, место размещения которой определяется в соответствии с территориальной схемой.

5.Финансовое обеспечение участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов
5.1. Финансирование участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Знаменского района в бюджет Знаменского сельского поселения Знаменского района, а также за счет средств бюджета Знаменского сельского поселения и является расходным обязательством Знаменского сельского поселения.